1.4  Salienta-se que o instrumento de contrato será substituído pela nota de empenho, 

tendo em vista o valor da contratação, conforme estabelece art. 95, incisos I e II, da 

Lei n.º 14.133/2021. 

1.5 O custo estimado total da aquisição é de R$9.499,00 (nove mil quatrocentos e 

noventa e nove reais). 

2 FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO 

2.1 A aquisição do automatizador pivotante industrial se justifica pela necessidade de 

substituir o motor atualmente instalado no portão da Câmara Municipal de Unaí 

(CMU), que não está suportando o peso da estrutura devido ao alto fluxo de veículos

[...]

10.3 Efetuar o pagamento no prazo previsto. 

11 ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

11.1 No Banco de Preços Públicos https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/) foi 

encontrada contratação semelhante ao objeto desta, cuja mediana obtida em 

20/08/2025 foi no valor unitário de R$9.499,00 (nove mil quatrocentos e noventa 

e nove reais). 

11.2 Também foram obtidos 2 orçamentos com fornecedores diretos, mediante 

solicitação formal de cotação, a fim de verificar se o preço do painel público é 

compatível com os valores praticados no mercado onde será executado o objeto, 

veja-se: